

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA MOLE-SE Ata da (10^a) Décima Sessão Ordinária da Legislatura 2025-2028

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (24/03/2025), às 20:30, reuniram-se na sede do poder legislativo "Prefeito José Josafá de Carvalho", avenida Prefeito José Lavres Da Fonseca, nesta cidade, os vereadores deste município. Em sessão ordinária presidida pelo vereador João Martins Filho o 1° e 2° secretários, Paulo Roberto Oliveira Santos e Paulo Jorge dos Passos, respectivamente, e os vereadores: Claudio Monteiro dos Santos, Josefa Aline Santos Andrade, Bruno Souza Almeida, José Alberto Fonseca, Jackson Santana Carvalho e Marck Davisson Santos Verificada a presença dos membros da casa o vereador presidente declarou aberta a sessão.

EXPEDIENTE

Iniciando os trabalhos o Senhor Presidente determinou que o Sr. 1º Secretario fizesse a leitura da ata da Sessão anterior, que após lida teve seu teor aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. *Indicação nº 04/2025*, de 24 de março de 2024, de autoria do Vereador Marck Davisson Santos.

GRANDE EXPEDIENTE

No Grande Expediente não houve oradores.

ORDEM DO DIA

Na ordem do dia o Sr. Presidente colocou em votação a *Indicação nº 04/2025*, de 24 de março de 2024. A Qual fora reprovada com 04 votos favoráveis (José Alberto, Bruno Souza, Mark Davisson, Jackson Santana) e 05 votos contrários (Josefa Aline, Claudio Monteiro, Paulo Jorge, Paulo Roberto e João Martins).

EXPLICAÇÃO PESSOAL

Na explicação pessoal o Sr. Presidente concedeu a palavra aos vereadores inscritos na ordem que segue: Vereador Marck Davisson: Saudou a todos presentes e aos que acompanham a sessão pelo Youtube. Disse que não viu os medicamentos chegarem. Disse ainda que o a Gestão Municipal está fazendo obras eleitoreiras e malfeitas. Continuou dizendo que a gestão tem feito muita maquiagem para enganar a população. Vereador Jackson Santana: Saudou a todos presentes e aos que acompanham a sessão pelo Youtube. Pediu que seja feita uma melhor organização pela parte do pessoal da secretaria de saúde e licitação para que a farmácia da clínica de saíde não fique sem medicamentos. Vereadora Josefa Aline: Saudou a todos presentes e aos que acompanham a sessão pelo Youtube. Disse que o município já conseguiu aproximadamente 2 milhões de reais para realização da pavimentação do Assentamento São José da Quixabeira bem como a construção de um centro de convivência. Continuando falou que a administração já busca recursos para pavimentação do caminho do rio. Vereadora Claudio Monteiro: Saudou a todos presentes e aos que acompanham a sessão pelo Youtube. Agradeceu a presença do amigo Escovinha, ex-vereador da cidade de Itabaiana. Desejou saúde ao Genro do colega vereador Paulo Jorge. Reiterou as palavras da Vereadora Aline, reafirmando o compromisso da atual gestão. Relatou a todos que o calçamento do povoado Serra até o posto de combustíveis já está em andamento. Vereador Paulo Jorge: Saudou a todos presente e aos que acompanham pelo Youtube. Disse que não adianta ninguém querer colocar



PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA MOLE-SE

palavras em sua boca. Disse que segue lutando por melhorias para o povo de Pedra Mole. Fez relato de diversas obras que a atual gestão fez e continua fazendo, transformando a cara da Cidade. *Vereador Paulo Jorge:* Saudou a todos presente e aos que acompanham pelo Youtube. Desejou saúde ao amigo Dode, que ele possa se recuperar logo e estar com sua família. Agradeceu a presença de todos que compareceram no torneio de pênaltis, realizado no último domingo pela amigos Danrley e Dermi. Saudou todos os amigos do Assentamento São José da Quixabeira, e reforçou que está sempre a disposição da população. Na sequência constatando que não havia nenhuma matéria a ser discutida e nem deliberada, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão. Sala de sessões da Câmara Municipal de Pedra Mole/SE, às 21:30 horas, em 24 de março de 2025.

Vereador – João Martins Filho

Presidente

Vereador - Paulo Roberto Oliveira Santos

1º Secretário

Vereador - Paulo Jorge dos Passos

2º Secretário